digunakan sebagai buku teks adalah al-Khawarizmi dengan magnum opusnya Kitab al-Mukhtasar fi

Hisab al-Jabr wa al-Muqabalah. Buku ini sangat mempengaruhi pemikiran cendekiawan–

cendekiawan Eropah. Ia kemudiannya telah diterjemahkan ke dalam bahasa Latin oleh Robert Chester

pada tahun 535H/1140M dengan tajuk Liber algebras et almucabala, dan pada tahun 1247H/1831M

diterjemahkan ke dalam bahasa Inggeris oleh Frederic Rosen.
61

Salah satu karya Abu al-Rayhan al-Biruni (363 H - 440 H/973 M - /1048 M) iaitu al-Qanun al-

Mas‘udi yang ditulis pada tahun 421 H /1030 M turut dijadikan rujukan utama dalam astronomi Islam.

Menurut Prof. Ahmad Baiquni, al-Biruni merupakan individu yang pertama menolak teori Ptolomeus,

dan menganggap teori geosentrik adalah tidak masuk akal.
62

Selain itu, banyak lagi karya astronomi

yang terkenal ditulis oleh ahli astronomi pada zaman kegemilangan tamadun Islam seperti Abu

Ma’syar al-Falaki (wafat 272 H/885 M). Karya-karyanya yang lain antaranya, Ithbat al-‘Ulum dan

Hai'ah al-Falak. Jabir Batani (wafat 319 H/931 M), juga telah menulis kitabnya yang terkenal Kitab

Ma‘rifah al- Matali’ al-Buruj Bayna Arba‘i al-Falak.

Selain itu, astronomi pada zaman tamadun Islam menjadi pemangkin kepada astronomi moden

masakini dengan memperbetulkan dan memperbaiki astronomi Greek dengan mencipta dan